plum

plum eius est Sami, & simulachrū in habitu nubentis figuratum: & sacra eius anniuersaria nuptiarū ritu celebrantur. Si ergo adoleuit; si virgo fuit primo, postea mulier: hominē fuisse, qui non intelligit; pecudē se fatetur. Quid loquar obscenitate Veneris omnium libidinibus prostituta non Deorū tantum, sed & hominū? Hæc enim ex famoso Martis stupro genuit Harmoniā, ex Mercurio Hermaphroditum; qui est natus Androgynus: ex Ioue Cupidinē, ex Anchise Aeneā, ex Bute Erycen; ex Adone quidē nullum potuit, quod etiā tum puer ab apro ictus, & occisus est. que prima (vt in historia sacra continetur) artem meretriciam instituit; auctorq; mulieribus in Cypro fuit, vt vulgo corpore questum faceret, quod iccirco imperauit, ne sola præter alias mulieres impudica, & virorum appetens videretur. Etiā nunc habet hæc aliquid numinis? cuius plura numerantur adulteria, quā partus. Sed ne illa quidē virgines illibatam castitate seruare potuerunt. Vnde enim putemus Erichthonium esse natum: an ex terra, vt poetæ videri volunt? At res ipsa clamat. Nam cum Vulcanus diu arma fecisset; eiq; Iupiter optionem dedisset præmij, quod vellet, postulandi; iurasset quæ (vt solebat) per infernā paludem, se nihil negaturum: tum faber claudus Mineruæ nuptias postulauit. Hic Iupiter Opt. Max. tanta religione constrictus, abnuere non potuit: Mineruam tamē monuit repugnare; pudicitiamque defendere. tum in illa colloctatione Vulcanum in terram profudisse aiunt semen, vnde sit Erichthonius natus. idque illi nomen impostum ἀπὸ τῆς ἐπὶ τοῦ χθονός, id est, ex certamine, atq; humo. Cur igitur virgo eum puerum cum dracone conclusum, & obstignatum, tribus virginibus Cecropidis cōmendauit: euidens (vt opinor) incestum; quod nullo modo possit colorari. Altera cum penē amatorem suum perdidisset; qui erat turbatis distractusequis; præstatisissimum medicum Aesculapium

CUR AN-

curando iuueni aduocauit; eumque sanatum,

Secretis alma recondit

Sedibus; & nymphæ Egeriæ, nemorique relegat:

Solus vbi in siluis Italis, ignobilis auum

Exigeret; versoque vbi nomine Viribus esset.

Quid sibi vult hæc tam diligēs, tā sollicita curatio? quid secretæ sedes? quid relegatio vel tā longe, vel ad mulierē, vel in solitudine? quid deinde nominis cōmutatio? Postremo, quid equorū tā pertinax abominatio? Quid significat hæc omnia nisi cōsciētiam stupri, & amorē minime virginatē? Erat plane, cur tantum laborem pro tam fideli iuvene susceperet; qui amanti nouerca obsequium pernegaret.

Hoc in loco refellendi sunt etiam ij, qui Deos ex hominibus esse factos, non tantum fatentur; sed, vt eos laudent, etiam gloriantur, aut virtutis gratia, vt Hercule; aut munerum, vt Cererem ac Liberum; aut artium repertarum, vt Aesculapium, vel Mineruā. Hæc vero quā incepta sint, quāq; non digna, propter quæ homines inexpiabili se scelere contaminent, hostesq; Deo vero fiant; quo contēpto, mortuorum sacra suscipiunt: ex singulis rebus ostendā. Virtutem esse dicunt, quæ hominem tollat in cælum; nō illam, de qua philosophi dixerunt, quæ posita est in bonis animi; sed hæc corporalem, quæ dicitur fortitudo. quæ quoniam præcipua in Hercule fuit: immortalitatem meruisse creditur. Quis tam stulte ineptus est, vt corporis vires diuinum, vel etiam humanum bonum iudicet; cum sint & maiores pecudibus attributa; & vno morbo sæpe frangantur, vel ipsa senectute minuantur, & corruant? Itaq; idē ille, cum deformari viceribus toros suos cereret: nec sanari se voluit, nec se fieri; nequando seipso minor, aut deformior videretur. Hunc à rogo quo viuū seipsum cōbuserat; ascēdisse in cælū putauerūt: eaq; ipsa, quæ stultissime admirati sunt; simulachris & imaginibus expressa, & consecrata posuerunt; vt

sanum
al. ne fenez,
aut deformior
videretur. vi. n.

in

in perpetuum vanitatis eorum monumenta perstarēt, qui ob necem bestiarum deos fieri credidissent. Sed hac Graecorum fortasse culpa sit, qui res leuissimas pro maximis semper habuerunt. Quid nostri, num sapientiores? qui athleticam quidem virtutem contemnunt, quia nihil obest; sed regiam, quia late solet nocere, sic admirantur, vt fortes, & bellicosos duces in Deorum cœtum locari arbitrentur; nec esse vllam aliam ad immortalitatem viam, quàm exercitus ducere, aliena vastare, vrbes delere, oppida excidere, liberos populos aut trucidare, aut subiicere seruituti. videlicet quò plures homines afflixerint, spoliauerint, occiderint; eò se nobiliores, & clariore putant: & inanis gloriae specie capti, sceleribus suis nomen virtutis imponunt. Iam malle, vt à ferarum cadibus Deos sibi fingerent; quàm immortalitatem tam cruentam probarent. Siquis vnum hominem iugulauerit; pro contaminato, ac nefario habetur; nec ad terrenum hoc domicilium Deorum admitti eum fas putant. Ille autem, qui infinita hominum millia trucidauerit, cruore campos inundauerit, flumina infecerit: non modo in templum, sed etiam in calum admittitur. Apud Ennium sic loquitur Africanus.

Si fas cadendo caelestia scandere cuiquam est:

Mi soli cali maxima porta patet.

Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit, ac perdidit. O quantis in tenebris Africane versatus es: vel potius ò poëta, qui per cades, & sanguinem patere hominibus in calum ascensum putaueris! Cui vanitati & Cicero assensit. Est verd, inquit, Africane. nam & Herculi eadem ipsa porta patuit. Tanquam ipse planè, cum id fieret ianitor fuerit in calo. Equidem statuerè non possum, dolèdumne potius, an ridendum putè, cum videam graues, & doctos, & (vt sibi videntur) sapientes viros, in tam miserandis errorum fluctibus volutari. Si hac est virtus, quò

nos

nos immortales facit: mori equidem nialim, quàm exitio esse quamplurimis. Si aliter immortalitas parari non potest, nisi per sanguinem: quid fiet, si omnes in concordiam consenserint? Quod certe fieri poterit; si pernicioso, & impio furore proiecto, innocentes esse ac iusti velint. Nunc igitur nemo erit calo dignus? num peribit virtus, quia hominibus in homines scire non dabitur? Sed isti, qui euerfiones vrbiū, populorumq; summam gloriam computat: otium publicum non ferent; sapient; sciant; & iniuriis insolenter illati, humanae societatis foedus irrumperit, vt habere hostem possint, quem sceleratius deleant, quàm lacefferint. Nunc ad reliqua pergamus. Nomen deorum Cere-ri, ac Libero traditio munerum fecit. Possum diuinis docere literis, vinum, atq; fruges ante progeniem cali, atq; Saturni fuisse in vsu hominum: sed ab his sane inuenta esse fingamus. Num potest plus, aut maius videri, collegisse fruges; hisq; fractis, panem facere docuisse; aut vvas de vitibus lectas expressisse; vinumq; fecisse: quàm fruges ipsas, aut vites generasse, aut protulisse de terra? Reliquerit hac sane Deus humanis ingenii eruenda: tamen fieri non potest, quin ipsius sint omnia, qui & sapientiam tribuit homini, vt inueniret; & ipsa illa, quæ possent inueniri*. Artes quoque suis inuentoribus immortalitatem peperisse dicuntur, vt Aesculapio medicina, Vulcano fabrica. Colamus igitur & illos, qui fullonicam, sutrinamq; docuerunt. Cur autem figulinae repertori honos non habetur? An quia isti diuites vasa Samia contemnunt? Sunt & aliae artes; quarum repertores humana vita plurimum profuerunt. Cur non etiam illis attributa sunt templa? sed nimirum Mineraa est, quæ omnes reperit: ideoq; illi opifices supplicant. Ergo ab his sordibus Minerua ascendit in calum. Est verd, cur quisquam derelinquat eum, qui terram cum animantibus, calum cum astris, & luminibus exorsus est; vt eam

D

vine-

veneretur, quæ telam docuit ordiri? Quid ille, qui vulnera in corporibus sanare docuit? num potest esse præstantior, quàm qui corpora ipsa formauit? sentiendi, ac viuendi rationem dedit? herbas deniq; ipsas, & cætera, quibus mendiendi ars constat, excogitauit, ac protulit?

- 19 At enim dicet aliquis, & huic summo, qui fecit omnia; & illis, qui partim profuerunt: suam venerationem esse tribuendam. Primum nec factum est vnquã, vt qui hos excolit, etiam Deum coluerit, neq; fieri potest. quoniam si honos idem tribuitur aliis: ipse omnino non colitur. cuius religio est, illum esse vnum, ac solum Deum credere. Clamat summus poëta, eos omnes, qui inuentas vitam excoluere per artes, apud inferos esse, ipsumq; illum medicina artium repertorem, ad stygias vndas fulmine esse detrusum: vt intelligamus, quantum valeat pater omnipotens, qui & Deos fulminibus extinguat. Sed homines ingeniosi hanc secum habebant forsasse rationem. quia Deus fulminari non potest: apparet non esse factum. immo vero, quia factum est: apparet hominem fuisse, non Deum. Mendacium enim poëtarum non in facto est, sed in nomine. Metuebant enim malum, si contra publicam persuasionem faterentur, quod erat verum. Quod si hoc constat inter ipsas, ex hominibus Deos factos: cur ergo non credunt poëtis, si quando illorum fugas, & vulnera, & mortes, & bella, & adulteria describunt? Quibus ex rebus intelligi datur, non potuisse villo pacto fieri Deos: quia ne homines quidem probi fuerunt: eaque in vita sua gesserunt, quæ mortem pariunt sempiternam.

- 20 Venio nunc ad proprias Romanorum religiones: quoniam de communibus dixi. Romuli nutrix Lupa honoribus est affecta diuinis. Et ferrem, si animal ipsum fuisset, cuius figuram gerit. Auctor est Lælius, Larentiæ esse simulachrum, & quidem non corporis, sed mentis, ac morum. Fuit enim

Fau-

Faustuli vxor, & propter vulgati corporis vilitatem Lupa inter pastores, id est meretrix nuncupata est; vnde etiam Lupanar dicitur. exemplum scilicet Atheniensium in ea figuranda Romani secuti sunt. apud quos meretrix quædam nomine Leana, cum tyrannum occidisset; quia nefas erat, simulachrum constitui meretricis in templo; animalis effigiem posuerunt, cuius nomen gerebat. Itaq; vt illi monumentum ex nomine, sic isti ex professione fecerunt. Huius nomini etiam dies festus dicitur; & Larentinalia constituta. Nec hanc solum Romani meretricem colunt, sed ^{solam} Faulam quoq; quam Hercules scortum fuisse, Verrius scribit. Iam quanta ista immortalitas putanda sit, quam etiã meretrices assequantur? Flora, cum magnas opes ex arte meretricia quasiuisset: populum scripsit heredem; certamq; pecuniam reliquit, cuius ex annuo fœnore suus natalis dies celebraretur, editione ludorum, quos appellant Floralia. Quod quia senatui flagitiosum videbatur: ab ipso nomine argumentum sumi placuit; vt pudenda rei quædam dignitas adderetur. Deam sinxerunt esse, quæ floribus præsit; eamq; oportere placari, vt fruges cum arboribus, aut vitibus bene, prosperèque florescerent. Eum colorem secutus in Fastis poëta, non ignobile nympham fuisse narrauit, quæ sit Chloris vocitata; eamque Zephyro nuptam, quasi dotis loco id accepisse muneris a marito, vt haberet omnium florum potestatem. Honestè quidem ista dicuntur; sed inhonestè, turpiterque creduntur. Nec debent (cum veritas quaritur) huiusmodi nos velamenta deciperè. Celebrantur ergo illi ludi cum omni lasciuia, conuenientes memoria meretricis. Nam præter verborum licentiam, quibus obscœnitas omnis effunditur; exuuntur etiam vestibus populo flagitante meretrices; quæ tunc mimorum funguntur officio; & in conspectu populi vsque ad satietatem impudicorum luminum cum pudendis motibus detinentur.